

*Kazimierz Pękala*

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej

Instytut Nauk o Ziemi

20-033 Lublin, Akademicka 19

**XX SYMPOZJUM POLARNE  
„ŚRODOWISKO POLARNE I JEGO ZMIANY  
POD WPLYWEM ANTROPOPRESJI”  
LUBLIN 3-5 CZERWCA 1993**

Doroczne, już XX Sympozjum Polarne, odbyło się w Lublinie w dniach 3-5 czerwca br. Współorganizatorem był Instytut Nauk o Ziemi Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej.

W Sympozjum wzięło udział ponad 200 osób z różnych stron kraju. Przybyli również polarnicy z Norwegii, Szwecji, Francji, Niemiec, Rosji, Kanady i Czech.

Program konferencji przewidywał obrady plenarne oraz obrady w sekcjach: Nauk Biologicznych, Nauk o Ziemi, Archeologii i Historii Eksploracji.

Na Sympozjum zgłoszono 54 referaty, które zostały przygotowane w angielskiej wersji językowej i wydrukowane w specjalnym tomie. Tom ten nosi tytuł: „Man Impact on Polar Environment” i zawiera 496 stron (Wydawnictwo UMCS Lublin, 1993). Prace opublikowane w tomie zostały ujęte w działy tematyczne odpowiadające sekcjom. Ponadto znalazły się w nim referaty wygłoszone na obradach plenarnych oraz sprawozdania z wypraw.

W dziale „Sesja Plenarna” zaprezentowano 4 referaty. Dotyczyły one zagadnień ochrony prawnej środowiska polarnego Antarktyki, cyrkulacji atmosferycznej na Spitsbergenie, organizacji badań archeologicznych oraz śladów działalności przemysłowej człowieka w obrębie Archipelagu Svalbard, do którego należy Spitsbergen Zachodni.

W dziale „Historia i aktywność człowieka w Arktyce” przedstawiono 6 referatów, w dziale „Nauki Biologiczne” – 17 referatów, zaś w dziale „Nauki o Ziemi” – 25 referatów. Ponadto opublikowano dwa sprawozdania z wypraw.

Większość opublikowanych referatów została zaprezentowana przez autorów w trakcie trwania Sympozjum. Towarzyszyły temu ożywione dyskusje, które pozwoliły na ocenę uzyskanych wyników, wyjaśnienie problemów spornych, a także dały możliwość wymiany poglądów na temat kierunków badań prowadzonych w północnych i południowych regionach polarnych.

Na uwagę zasługuje czynny udział gości zagranicznych. Ich autorstwa lub współautorstwa były: dwa referaty plenarne, cztery – dotyczące działalności człowieka w Arktyce, osiem w sekcji Nauk Biologicznych, pięć w sekcji Nauk o Ziemi oraz jedno sprawozdanie z wyprawy. Łącznie 18 referatów z których 16 znalazło się w opublikowanym tomie.

W ramach Sympozjum odbyły się także otwarte posiedzenia: Komitetu Badań Polarnych PAN, Komisji Zmarzlinoznawstwa KBP i Polskiego Oddziału Międzynarodowego Towarzystwa Glacjologicznego. Podczas obrad tych gremiów omówiono dotychczasową działalność, a także przedstawiono zasady koordynacji badań w obszarach polarnych, oraz przyszłej współpracy z ośrodkami zagranicznymi.

Zgodnie z tradycją sympozjów odbyło się również Walne Zebranie Klubu Polarnego PTG. Dokonano w nim oceny działalności naukowej, popularyzatorskiej i organizatorskiej Klubu w roku 1992 oraz przedstawiono plany na przyszłość. W poczet członków zostały przyjęte następujące osoby: Wojciech Bart, Andrzej Grotha, Marek E. Jasinski, Andrzej Klimowicz, Janusz Kurbiel, Jacek Parat, Edward Szaraniec, Zbigniew Wciślak i Sławomir Wiktorowicz.

Zapadła decyzja co do następnego Sympozjum Polarnego: odbędzie się ono we wrześniu 1994 r. w Warszawie i zostanie zorganizowane przy współdziałaniu Instytutu Geofizyki PAN. Będzie związane z obchodami 60-tych rocznicy polskich badań polarnych na Spitsbergenie.

Sympozjum Polarne w Lublinie stworzyło okazję do poznania miasta i regionu. Przybyli na Sympozjum goście obejrzeli Miasteczko Akademickie, a także główne zabytki Lublina. Mogli także wziąć udział w Sesji Video, gdzie prezentowano filmy i przezrocza z obszarów polarnych. Zorganizowano również wycieczkę do Poleskiego Parku Narodowego, obszaru nieznanego większości uczestnikom.

Odbyło się tradycyjne spotkanie towarzyskie – bardzo ważny punkt programu każdego Polarnego Sympozjum.

Uczestnicy Sympozjum otrzymali pierwszy numer Biuletynu Polarnego, wydawanego przez Komisję Historii i Dokumentacji Badań Polarnych KBP PAN oraz Klub Polarny PTG.

*Janina Repelewska-Pękalowa*

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej  
Instytut Nauk o Ziemi  
20-033 Lublin, ul. Akademicka 19

### **SESJA POLARNA INSTYTUTU NAUK O ZIEMI UNIwersytetu M. CURIE-SKŁODOWSKIEJ W LUBLINIE W 1991 ROKU**

W dniu 25 kwietnia 1991 r. odbyła się Sesja Polarna na temat: „Środowisko Arktyki”, zorganizowana przez Instytut Nauk o Ziemi UMCS oraz Komisję